
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 63Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

Titular: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Suplente: VALDETE CARDOSO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA - SEDAP
Titular: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Suplente: ANTÔNIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 840138

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 1014/2015 - SEASTER, EM 10 DE JUNHO 

DE 2015.
Nome: MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA
Matrícula: 57232168/2  Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Período: 07 a 13/05/2015.
(07 sete dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 840152

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 710 DE 11 DE JUNHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando a Carta, de 27/04/15;
O Parecer Jurídico nº. 362/2015 - PROJUR de 02/06/15;
O despacho do Senhor Presidente da FASEPA, de 09/06/15;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva nº. 
020/2015, Processo nº. 036/2015, com fundamento no Art.199 
do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos 
acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 
54180733/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
SIMONE OLIVEIRA GOMES, matricula nº. 57200396/ 1ocupante 
do cargo de Monitor readaptada,,  todas lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da primeira procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 839962

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 676 DE 08 DE JUNHO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.903 DE 11.06.2015
Onde se lê: período de 01.07.2015 a 30.07.2015
Leia-se: período de 09.07.2015 a 07.08.2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 839716

ERRATA:
PORTARIA: 565/15 DE 20 DE MAIO DE 2015

Servidor: LUIS OTAVIO DE ARAUJO COSTA
Onde se lê: 30/04/2015.
Leia-se: 31/03/2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 839940

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 378/2015-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 13/2015 - Processo n° 
2015/23593.
OBJETO:  Aquisição de Material para Panifi cação, para o período 
de 12 meses, para atender as Unidades de Internação : CIJAM, 
ANANINDEUA, CIAM,BENEVIDES E CESEM da FASEPA.
TIPO: MENOR PREÇO GRUPO ÚNICO.
EMPRESA VENCEDORA: A DA S VITAL - EIRELI - EPP
CNPJ: 19.280.786/0001-76
Grupo Único:
VALOR TOTAL CONTRATADO - R$ 115.092,72 (Cento e Quinze 
Mil Noventa e dois reais e setenta e dois centavos).
Belém, 15 de junho de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 840058

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:643- DO DIA 15/06/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO,COM 
ALIMENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS NO CESEBA(Proc.250532/2015-Mem 386/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$200,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$100,00- (Locomoção)
SERVIDOR: MIRACELMA CORREA RABELO
MATRICULA: 55586553/1
ORIGEM:SANTARÉM/PA
DESTINO: PEIXOTO DE AZEVEDO/MT
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 839740

PORTARIA: 641- DO DIA 15/06/2015
OBJETIVO: Cobrir Despesas Eventuais, com Material de Consumo 
para realização de festa Junina do CESEBA(Proc.242920/2015-
Mem 359/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 186853
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$1.000,00- CONSUMO
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 839999

PORTARIA Nº 647, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 250568/2015.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo do 
Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de 
MEDICILÂNDIA/PA, no período de 23 a 25/06/2015,
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 100,00
SERVIDORES: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, GERENTE II, 
Matrícula nº 5898215/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 11 (onze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840019

DIÁRIA
.

PORTARIA: 642- DO DIA 15/06/2015
OBJETIVO: Acompanhar Adolescentes Custodiados no Centro 
Sócio Educativo do Baixo Amazonas-CESEBA, para serem 
entregues a seus familiares (Processo 250532/2015-Mem 
386/2015-CESEBA)
SERVIDOR: MIRACELMA CORREA RABELO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 55586553/ 1
SERVIDOR:WANDER CLEBER BENICIO DO REGO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918561/ 1
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO: PEIXOTO DE AZEVEDO /MT
PERIÓDO DE VIAGEM:   16 a 19/06/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 839738

PORTARIA: 644- DO DIA 15/06/2015
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na SL-
SANTARÉM, para ser entregue a seus familiares (Processo 
251033/2015-Mem 148/2015-SL-SANTAREM)
SERVIDOR: CLAUDENISSE SILVA DE FREITAS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54189528/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO:  BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/06/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 839799

PORTARIA Nº 645, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 250857/2015.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no Centro de Semiliberdade de Santarém - CSS, e 
articulação junto à rede de Serviços Públicos do Município.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MONTE ALEGRE/PA - (2,5) 
DIÁRIAS.
PERÍODO: 23/06/2015 a 25/06/2015.
SERVIDORES: VERA LÚCIA TAVARES SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3208753/2, e IZARINA PINHEIRO SALES DA 
PAIXÃO, PSICÓLOGO, Matricula 5899682/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 839892

PORTARIA Nº 646, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 250568/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MEDICILÂNDIA/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 23/06/2015 a 25/06/2015.
SERVIDORES: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES, GERENTE 
II, Matricula 5898215/2, AGEU DE SOUSA FARIAS, MONITOR, 
Matricula 57216279/2, PEDRO GASPAR BERILE DA SILVA FILHO, 
MONITOR, Matricula 57211498/2, e LUIS AURELIO DE ALMEIDA 
SIMOES, MOTORISTA, Matricula 5909210/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840005

PORTARIA Nº 648, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 247844/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTA IZABEL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/06/2015 a 11/06/2015.
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGO, 
Matricula 7009650/1, MARCELO JOSE ROSARIO DE SOUSA, 
MONITOR, Matricula 5906807/1, e MANOEL LUCAS SILVA 
FREITAS, MOTORISTA, Matricula 5831431/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840039

PORTARIA Nº 649, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
PROCESSO Nº 250328/2015.

OBJETIVO: Conduzir adolescente, custodiada no Centro 
Socioeducativo Feminino -CSEF, junto com seu genitor à residência 
por haver recebido progressão de medida Liberdade Assistida. 
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - (1,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 11/06/2015 a 12/06/2015.
SERVIDORES: JOAQUIM LOBATO PANTOJA, MOTORISTA, 
Matricula 70394/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840061


